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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem azylové politiky v České republice od roku 2000 do roku

2016. Azylová politika je oblastí, která se po většinu času odehrává mimo větší zájem

veřejnosti a do níž vstupuje malé množství stále stejných aktérů. V současnosti jde však

o téma, které je vzhledem k celosvětovým událostem okolo tzv. uprchlické krize velice

aktuální, a které se hojně objevuje ve veřejném diskurzu. Z tohoto a dalších důvodů se

v této práci zaměřuji na zkoumání vývoje azylové politiky, vysvětlení a popis změn, ke

kterým došlo. Vývoj azylové politiky v daném období je zkoumán jak z hlediska

věcného, což spočívá v identifikaci jednotlivých období a jejich charakteristických rysů,

tak z hlediska teoretického, a to za pomoci teorie přerušované rovnováhy a rámování.

Teorie přerušované rovnováhy je vhodná pro vysvětlení změny v politice, k nimž dojde

po dlouhých obdobích stability. Rámování je důležitým prvkem pro teorii přerušované

rovnováhy. Pro účely této práce je použito též jako metoda analýzy těch vyjednávání

v Poslanecké sněmovně, která se týkají legislativy ošetřující azylovou politiku.

Používané rámce reprezentují to, jak je azylová politika zobrazována, což v kombinaci

s analýzou dokumentů za celý časový úsek poskytne důkladný vhled do jejího vývoje.

Abstract

This thesis aims at the development of the Czech asylum policy from the year 2000 to

the year 2016. Asylum policy is an area that isn’t in the center of the public concern for

most of the time and only few actors take part in this policy. However, we can say that

currently, because of the events such as the refugee crisis, the asylum policy is

becoming a very ongoing topic and plays a crucial role in the public discourse. For this

and other reason, in this thesis I am researching the development of asylum policy,

explanation and description of changes that have happened. The development of asylum

policy in the period is analyzed first the terms of practical changes, that are caused by

the legislative or important events. This consists of the identification of particular

periods, as well as their characteristic features. The analysis is also made in the

theoretical perspective: Punctuated Equilibrium Theory (PET) and frame theory are

used. The PET is suitable for explaining changes in the policy process, that can possibly

occur after long periods of stability. Framing is an important feature of the PET. For the

purpose of this thesis, framing is also used as a method of analysis of the negotiations in

the parliamentary debates that concern the legislative of the asylum policy. The frames

that are used represent how asylum policy is portrayed. That, in combination with

analysis of documents from the whole analyzed area, gives a proper insight into the

development of asylum policy.

Klíčová slova

Azylová politika, Česká republika, mezinárodní ochrana, teorie přerušované

rovnováhy, analýza rámců, azylové právo

Keywords

Asylum policy, Czech Republic, international protection, Punctuated Equilibrium

Theory, frame analysis, asylum law

Rozsah práce: 124 355 znaků (69 NS)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5. 1. 2017 Anna Marie Vinařická

Poděkování

Na tomto místě bych ráda velice poděkovala především vedoucí této práce, Mgr.

Karolíně Dobiášové, Ph.D., za cenné rady, ochotu a vstřícnost, se kterou se mi vždy

věnovala a obrovskou trpělivost, kterou se mnou po celou dobu měla. Dík patří též

mému okolí za velkou podporu.

Bc. Anna Marie Vinařická

Název práce: Azylová politika České republiky

Název práce v anglickém jazyce: Asylum Policy of the Czech Republic

Klíčová slova: azylová politika, teorie přerušované rovnováhy, uprchlictví, azylové

právo

Klíčová slova v anglickém jazyce: asylum policy, punctuated equilibrium theory,

asylum seeking, asylum law

Typ práce: Diplomová práce

Ústav: Katedra veřejné a sociální politiky

Vedoucí práce/školitel: Mgr. Karolína Dobiášová Ph. D.

Obor práce: Veřejná a sociální politika

Vymezení výzkumného problému
Záměrem mé diplomové práce je výzkum azylové politiky České republiky optikou

teorie přerušované rovnováhy.

Azylová politika je oblastí, která je v České republice v podstatě poměrně nová,

neboť do roku 1990 víceméně neexistovala, respektive Česká republika byla státem

produkujícím uprchlíky spíše než přijímajícím. Historie azylové politiky v ČR je

experty (Barša, Baršová 2005: 221-224) rozdělována na tři období: od revoluce do roku

1995, kdy docházelo k jejímu ustavování, vznikala první legislativa a existovala snaha

rychle se přiblížit západním státům. Další fáze trvala do roku 2000 a byla

charakteristická zejména přípravami na členství v Evropské unii a úpravou práva tak,

aby odpovídalo evropským standardům, zároveň byly trendem restrikce v přijímání

uprchlíků. Třetí fáze trvá do současnosti a je pro ni typický rozvoj komplexnější

politiky. (např. Honců, Kohutičová, Vystavělová 2007: 12-15) Azylová politika je

tématem, které je zkoumáno ve velké většině z pohledu práva, popisován je často též

její vývoj a vliv například procesu europeizace, snahy harmonizace s evropským

právem atd. Předmětem politických či veřejně politických analýz se příliš často nestává,

případně se výzkum orientuje na oblast možností integrace a integračních politik.

V kontextu současných událostí je azylová politika velice aktuálním tématem.

Do Evropy proudí tisíce uprchlíků a žadatelů o azyl. Česká republika zaujímá v rámci

Evropské unie poměrně kontroverzní stanovisko a je zřejmé, že v tuzemské i
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celoevropské azylové politice dochází a dojde k zásadním změnám. Výzkum vývoje

české azylové politiky však v podstatě končí třetím popisovaným obdobím, respektive

již dále nerozlišuje.

Ve své práci bych se tedy ráda zaměřila především na vývoj azylové politiky od vstupu

České republiky do EU (2004) do současnosti. Předešlé období je popsáno v literatuře

velice důkladně, ve své práci ho tedy samozřejmě shrnu a budu ho reflektovat, nicméně

samotný výzkum budu směřovat na zmíněné období.

Výzkum budu opírat o Punctuated Equilibrium Theory – Teorie přerušované

rovnováhy. Tato teorie zkoumá stabilitu a zlomy v politikách, je tedy velice vhodná pro

můj záměr, kterým je popsat vývoj a změny v oblasti azylové politiky.

Cíle práce a výzkumné otázky

 Popsat azylovou politiku České republiky prostřednictvím teorie přerušované

rovnováhy.

o Jak se vyvíjela česká azylová politika od roku 2004?

• Identifikovat a vysvětlit změny v politice.

◦ Jak se azylová politika měnila?

◦ Co za těmito změnami stálo?

• Na základě poznatků charakterizovat další (2004 až současnost) období v české

azylové politice.

Teoretická východiska
Klíčovým teoretickým východiskem je pro mou práci teorie přerušované rovnováhy

(Punctuated Equilibrium Theory) jejíž hlavní autoři jsou Frank R. Baumgartner a Bryan

D. Jones. Tato teorie pochází z amerického politického prostředí, na jehož systém také

byla původně aplikována, nicméně jak sami autoři uvádějí, lze ho použít i pro evropský

kontext, jen je třeba mít na paměti jeho fundamentální odlišnosti. (True, Jones,

Baumgartner in Sabatier, 2007: 172-174)

Základní premisou této teorie je, že politický cyklus má dvě fáze: fázi

rovnováhy, dlouhodobé stability, během níž se nic nemění, a fázi změny – krátké, leč

intenzivní období, během něhož se změní principy, na kterých stála dosavadní politika v

dané záležitosti. Záměrem teorie je vysvětlit tato dlouhá, stabilní období, stejně tak jako

rychlé fáze změny. (Cairney 2011: 175) Díky svým specifikům teorie umožňuje

důkladné sledování a zkoumání změn v politice, která byla dlouhodobě stabilní a

víceméně neměnná, což se o české azylové politice říci dá.

Teorie dále pracuje s pojmy jako monopol, subsystém či zájmová skupina,

rámování tématu a vytváření image. Ve fázi stability se politické téma (issue) řeší v

jednom subsystému, ve kterém se pohybují stále titíž lidé, kteří v ideálním případě mají

politický monopol na vykreslení svého politického tématu a úspěšně odolávají externím

vlivům, které by se snažily změnit jejich způsob rámování. V určité situaci (autoři se

odvolávají na klasické Kingdonovo okno příležitosti)

ale může dojít k tomu, že do subsystému vstoupí aktéři zvenčí a začnou pracovat na


[…]


neslučitelností kultur

+ cizinci jako

bezpečnostní hrozba

Zdroj: Autorka
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Summary
This thesis is about the development of asylum policy in Czech Republic through the

years 2000 to 2016. Asylum policy is relatively a new thing in the Czech Republic,

since until the year 1989 it was more a country that produced refugees than accepted.

Therefore, in the 90’s, a whole new policy area must have been established and

international documents ratified, since asylum is an area that lays very much on the

grounds of international accordance. Around the year 2000, the country started to adapt

the policy for admission in the EU – since the asylum policy is a part of the EU

communitarian law, there had to be many changes done as to the acceptance of the

directives needed.

The development of asylum policy is analyzed in two levels – first, the development is

categorized as to factual, legislative and practical changes. In this part, three main stages

were identified – the first one, from the year 2000 to the year 2007, is the period of main

changes, where the policy is basically being established and the legislative changes very

often. The second phase 2008 to 2013, can be defined as very placid, with no important

changes in the field of asylum policy. The last period starts in the year 2014 and it is

different because the asylum policy, because of the refugee crisis, gets to the top of

agendas of important actors and overall becomes and important public topic.

The second part of the analysis is held through a public policy theory – Punctuated

Equilibrium Theory. According to the PET, only two periods may be identified. The

PET theory recognizes two main types of phases – long periods of stability and periods

of quick changes. The stable period in this case is from the year 2000 to the year 2014,

when the triggering event (refugee crisis) emerges and causes a change in the policy.

Also, frame analysis is used for the better understanding of positions of the actors.

Frame analysis is applied on the Parliamentary debate throughout the whole period and

three main frames are identified – the “restrictive asylum policy frame”, the “human

rights asylum policy frame” and the “neutral – practical frame”. Each of the frames has

got various aspects, whose frequency changes over time. In the current period, the

“restrictive asylum policy frame” is dominant in the area.
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Počet žádostí o

azyl/mezinárodní

ochranu*

Meziroční

změna v

%

Z toho

udělen

azyl

Z toho

udělena

doplňková

ochrana

Žádosti o azyl podle

státní příslušnosti

Udělený azyly dle

státní příslušnosti

Udělená doplňková

ochrana dle státní

příslušnosti

1999 7 200 77% 80 x

Afghánistán (2312) Srí

Lanka (900) Indie

(887)

Afghánistán (20)

Bělorusko (11)

Jugoslávie (9)

x

2000 8 788 22% 133 x

Ukrajina (1145)

Moldávie (784)

Slovensko (723)

Bělorusko (24)

Afghánistán (22)

Arménie (16)

x

2001 18 088 106% 83 x

Ukrajina (4420)

Moldávie (2 459)

Rumunsko (1848)

Bělorusko (25) Írán(10)

Jugoslávie (9)

Afghánistán (9)

x

2002 8 481 -53% 103 x

Ukrajina (1 674)

Vietnam (891)

Slovensko (894)

Rusko (28) Bělorusko

(23) Afghánistán (17)
x

2003 11 396 34,30% 208 x

Rusko (4851) Ukrajina

(2044) Slovensko

(1055)

Rusko (62) Afghánistán

(30) Arménie (26)
x

2004 5 459 -52,10% 142 x

Ukrajina (1 600)

Rusko (1 498)

Vietnam (385)

Rusko (45) Bělorusko

(29) Kazachstán (9)
x

2005 4 021 -26,30% 251 x

Ukrajina (987)

Slovensko (711) Indie

(342)

Rusko (69) Bělorusko

(47) Arménie (19)
x

2006 3 016 -25% 268 37

Ukrajina (571) Egypt

(422) Kazachstán

(236)

Bělorusko (66) Rusko

(51) Ukrajina (31)

Bělorusko (22) Irák

(5) Uzbekistán (3)

2007 1 878 -37,70% 191 191

Ukrajina (293)

Turecko (213)

Mongolsko (160)

Bělorusko (32) Rusko

(31) Ukrajina (19)

Bělorusko (52) Irák

(33) Rusko (31)

2008 1 656 -11,80% 157 132

Ukrajina (321)

Turecko (251)

Mongolsko (193)

Myanmar (26)

Bělorusko (19) Rusko

(18)

Kuba (60) Irák (19)

bez státní

příslušnosti (17)

2009 1 258 -24% 75 28

Ukrajina (203)

Kazachstán (186)

Mongolsko (159)

Myanmar (21) Ukrajina

(9) Vietnam (8)

Irák (7) Rusko (7)

Kuba (5)

2010 833 -33,80% 125 104

Ukrajina (115)

Mongolsko (96)

Bělorusko (56)

Myanmar (43) Rusko

(18) Ukrajina (11)

Uzbekistán (18)

Rusko (17) Irák (11)

2011 756 -9,20% 113 270

Ukrajina (152)

Bělorusko (71) Rusko

(47)

Myanmar (23) Rusko

(18) Uzbekistán (15)

Kazachstán (110)

bez státní

příslušnosti (53)

Bělorusko (30)

2012 753 -0,40% 49 149
Ukrajina (174) Sýrie

(68) Bělorusko (54)

Bělorusko (10)

Uzbekistán (8) Ukrajina

(7)

Bělorusko (25) Sýrie

(22) bez státní

příslušnosti (17)

2013 707 -6,10% 95 256
Ukrajina (146) Sýrie

(69) Rusko (54)

Myanmar (29) Rusko

(12) Ukrajina (9)
Sýrie (98) Bělorusko

(68) Kuba (30)

2014 1 156 63,5 82 294
Ukrajina (515) Sýrie

(108) Vietnam (64)

Ukrajina (25) Rusko (7)

Myanmar (6)

Ukrajina (119) Sýrie

(71) Kuba (28)

2015 1 525 31,90% 71 399
Ukrajina (694) Sýrie

(134) Kuba (198)

Sýrie (29) Ukrajina (7)

Moldavsko (6)

Ukrajina (174) Sýrie

(101) Kuba (53)
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