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Aktuálnost tématu: Autorka se ve své práci zabývá v současné době vysoce aktuálním tématem

uprchlické politiky. V evropském kontextu v posledních letech dochází ke změnám ve vnímání

azylové politiky pod vlivem evropské migrační krize, kdy od roku 2015 v souvislosti s nestabilní

situací na Blízkém a Středním východě a v Africe vstoupilo na území EU více než milion uprchlíků

(Greenhill, 2016; Freedman, 2016).

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka již v Úvodu práce vymezuje výzkumný problém: proměny

tuzemské azylové politiky, které od roku 2000 nebyly komplexně popsány a vysvětleny. Od tohoto

vymezení problému autorka jasně definuje cíle práce: „ …Porozumět vývoji azylové politiky České

republiky prostřednictvím veřejněpolitických teorií, charakterizovat období v české azylové politice

od roku 2000 až po současnost a identifikovat a vysvětlit změny v azylové politice prostřednictvím

analýzy rámců“. Autorka tyto cíle v práci zcela naplňuje.

Metodologie: Autorka má důkladně promyšlenou a transparentně popsanou metodologii počínaje

výběrem dokumentů a pregnantním představením jejich analýzy konče. Autorka pracuje s četnou

zahraniční i tuzemskou metodologickou literaturou.

S ohledem na zkoumané téma a zvolený teoretický přístup vhodně zvolila analýzu dokumentů, kdy

za účelem získání „komplexnějšího obrazu problematiky“ kombinuje „studie a texty právního

charakteru, právní analýzy, statě pocházející od nestátního sektoru, akademiků a jiných odborníků,

materiály od nadnárodních organizací, koncepce zabývající se integrací azylantů, evaluační výroční

zprávy a přepisy jednání o azylovém zákoně a jeho novelách“.

Obsah práce: Po úvodních kapitolách věnovaných již zmíněným cílům a metodám následuje

teoretické ukotvení práce. Autorka zvolila teorii přerušované rovnováhy (Punctuated Equilibrium

Theory) autorů F. R. Baumgartnera a B. D. Jonese, teorii nastolování agendy a koncept rámování.

Kapitoly věnované teoretickému ukotvení práce předkládají jak precizní vymezení daných teorií,

tak i logické zdůvodnění, proč byla daná teorie vybrána a jak jí autorka využívá. Po vyložení

základních pojmů souvisejících s azylovou politikou se autorka zaměřuje na analýzu souvisejících

statistických dat, přičemž prokazuje výbornou schopnost dávat data do souvislosti s vývojem

politiky. Hlavní těžiště práce je obsaženo v kapitolách 7. a 8. Zde autorka za využití obsáhlého

množství veřejně – politických dokumentů popisuje a vysvětluje vývoj azylové politiky od roku

2000. Vhodně zde využívá optiku teorie přerušované rovnováhy. Oceňuji autorčinu schopnost

analytického myšlení a schopnost vyvozovat závěry. Dále autorka na základě podrobné a

systematické analýzy parlamentních debat týkajících se právního rámce azylové politiky (celkem 10

jednání od roku 1999 do roku 2015) definuje tři klíčové rámce: restriktivní, lidskoprávní a

praktický/neutrální. V rámci každého rámce pak identifikuje hlavní hodnoty a morální soudy,

sponzory daného rámce, hlavní problémy, které jsou v rámci zdůrazňovány a navrhovaná řešení a

veřejně politické důsledky preferované v daném rámci. V závěru práce vysvětluje a dává do

souvislostí vývoj azylové politiky ve sledovaném období s rámováním této politiky v parlamentním

diskurzu.

Formální úprava práce: Studentka v práci prokazuje stylistickou dovednost, správně cituje. Velmi

oceňuji používání vlastních velmi názorných tabulek, které usnadňují orientaci v textu.

Celkové hodnocení práce: Předložená práce zcela splňuje požadavky na diplomovou práci.

Vypovídá o hlubokém vhledu autorky do sledované problematiky a o její schopnosti odborně

argumentovat, hodnotit a zobecňovat. Navíc práce přináší naprosto nové poznatky o vývoji azylové

politiky v ČR, které by mohly sloužit jako základ pro další výzkum v této oblasti. Vzhledem k výše

uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako „výbornou“.

V Praze dne 25. 1. 2017 Mgr. Karolína Dobiášová, Ph.D.